Laquelle union, intelligence et confederacion sa dite maieste treuve bonne, honneste et raisonnable et tres prudemment aduisee, conceue et traictee, et la louhe, agreee, confirme et appreneue tres volontiers, et de son couste veult et entend porter, soubstenir et deffendre la dite election, et aussi les dits electeurs l'ayans fait et chacun d'eulx, et y employer en bonne foy ses personne, royaumes et pays.

Mais pour ce que l'on peut assez clerement veoir par les termes tenuz de la part du duc de Saxon, et mesmement par son fils au temps de la dite election, et par la rescription des dits pere et fils et autres leurs adherans desuoyez de nostre saincte foy a sa dite maieste, qu'elle leur prie veoir leurs mauuaises et deprauees volentes avec obstinacion en leurs erreurs; et qu'ilz serchent toutes occasions pour eulx y maintenir, et attirer a eulx et infecter de leurs heresies tous ceuls qu'ilz peuuent persuader et induire avec indeues practiques, intelligences et alliances; et si demonstrent assez ouuertement que, s'ilz treuvent le temps et opportunité, ilz prendront avec le recez dernièrement fait touchant

---

\*) Nach Vandenesse war der Kaiser vom 10—15. Januar 1531 zu Aachen.

la foy en la diette imperiale et autres occasions qu'ilz serchent en tous endrois ceste de la dite election pour venir aux armes :

Semble a sa maieste tres necessaire, qu'elle et le roy son dit frere et les dits electeurs aduisent par ensemble, delibèrent et traictent ce que en tous cas et aduenemens se pourroit et deuroit faire et pour la desfension et encores selon l'exigence pour l'offension, comme en chose tant importante, non seulement en particulier, mais pour le soubstenement de nostre sainte foy, auctorite du saint empire, preseruacion de la Germanie, et eüter l'inconuenient irreparable qu'en pourroit aduenir, et dont les dits deux maiestez et iceulx seigneurs electeurs (comme les chefs principaulx et plus notables membres, et sur lesquels toute la Germanie doit resposer) doiuent par raison et en bonne conscience et pour leurs honneurs et deuoirs auoir le soing.

Que a ceste fin sa dite maieste a aduise leur mectre auant par maniere d'ouuerture et sauf leurs meilleurs aduis ce que s'ensuit, assauoir:

Qu'il est vrai que le meilleur moyen pour remedier a ces erreurs et reduire et retirer les dits desuoyez seroit le concille, lequel ilz ont signament requis, et semble bien necessaire a sa dite maieste de y persister, comme il a delibere faire de tout son pouuoir et enuers nostre saint pere le pape et les autres princes crestiens.